

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DEZEMBRO DE 2017

VALORES EM EUROS

RUBRICAS	NOTAS	31-dez-2017	31-dez-2016
Activo Não Corrente			
Activos fixos tangíveis		483.782,96	506.880,20
Outros Activos financeiros		1.226,39	887,60
Activo Corrente			
Inventários		1.575,00	1.150,00
Clientes		82.603,35	72.136,44
Estado e outros entes públicos		1,71	6,95
Outras contas a receber		39.771,86	43.099,95
Diferimentos		1.068,22	1.064,85
Activos financeiros detidos para negociação		14,57	17,89
Caixa e depósitos bancários		55.779,19	57.878,43
		665.823,25	683.122,31
	Total do Ativo	665.823,25	683.122,31
Capital Próprio			
Resultados transitados		376.327,34	369.711,32
Outras variações no capital próprio		214.551,75	229.872,39
Resultado líquido do período		-35,83	6.622,97
Interesses minoritários			
	Total do Ativo	590.843,26	606.206,68
Passivo Não Corrente			
Passivo Corrente			
Fornecedores		9.650,60	14.723,84
Estado e outros entes públicos		12.141,19	9.311,93
Accionistas/sócios		168,00	,00
Outras contas a pagar		53.020,20	52.879,86
		665.823,25	683.122,31
	Total do Ativo	74.979,99	76.915,63
	Total do Capital próprio e do Passivo	665.823,25	683.122,31

Associação Escola Aberta

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO FINDO EM 31 DEZEMBRO DE 2017

VALORES EM EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31-dez-2017	31-dez-2016
Vendas e serviços prestados		161.993,35	167.395,10
Subsídios à exploração		365.731,27	352.177,19
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-65.699,43	-73.582,33
Fornecimentos e serviços externos		-53.362,27	-53.516,76
Gastos com o pessoal		-399.889,90	-381.756,80
Outros rendimentos e ganhos		20.335,05	24.505,65
Outros gastos e perdas		-1.073,21	-1.076,94
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)		28.034,86	34.145,11
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-28.121,79	-27.582,89
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)		-86,93	6.562,22
Juros e rendimentos similares Obtidos		51,10	60,75
Resultado antes de impostos		-35,83	6.622,97
Resultado líquido do período		-35,83	6.622,97